Legislativo n° 6, de 20 de março de 2020, e da emergência  

de saúde pública de importância internacional  decorrente 

da pandemia de Coronavírus (Covid-19), de que trata a Lei 

n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, o saque de recursos 

até o limite de 10 salários mínimos, totalizando o valor de R$

10.450,00 (dez mil quatrocentos e cinquenta  reais) por 

trabalhador.” (NR)

JUSTIFICAÇÃO

A emenda tem como objetivo modificar o caput do art. 6° para 

alterar o valor do saque do FGTS, de R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais), 

para R$ 10.450,00 (dez mil quatrocentos e cinquenta reais), com vistas a 

permitir acesso do trabalhador aos seus recursos do FGTS para lidar com os 

prejuízos causados pela emergência de saúde pública de importância 

internacional decorrente da pandemia de Coronavírus (covis-19).

Solicito, portanto, o apoio dos pares para a aprovação desta